联 合国   A/57/333

大  会

Distr.: General
21 August 2002
Chinese
Original: English

02-53278 (C)    160902    180902

第五十七届会议
临时议程

*
项目 109

消除种族主义和种族歧视

   消除种族歧视委员会的财务状况

   秘书长的报告**

1. 根据《消除一切形式种族歧视国际公约》(大会第 2106 A(XX)号决议，附件)

第 8条第 6款的规定，缔约国应负责支付消除种族歧视委员会委员履行委员会职

务时的费用。

2. 大会 1992年 12月 16日第 47/111 号决议欢迎 1992年 1月《公约》缔约国

第十四次会议关于修正《公约》第 8 条的决定，并请秘书长采取适当措施，自

1994-1995两年期预算开始，由联合国经常预算中为消除种族歧视委员会提供经

费，并采取必要措施确保委员会按既定时间表举行会议，直至修正案生效。

3. 1993 年 3 月 1 日，秘书长以保管人的身份将修正案通知所有缔约国（见附

件一）。缔约国第十四届会议决定，修正案在获得缔约国三分之二多数接受并通

知保管人秘书长后即行生效。截至 2002年 7月 1日，已收到 33个公约缔约国接

受修正案的通知。

4. 大会 2000年12月 4日第 55/81号决议大力敦促各缔约国加速其国内对关于

委员会经费筹措问题对《公约》的修正的批准程序，并迅速以书面通知秘书长，

表示他们同意上述的修正。此外，大会请秘书长继续确保作出充分的财务安排，

并提供必要的支助，包括充分的秘书处支助，以确保委员会的运作能够应付日益

增加的工作量，并促请拖欠缴款的缔约国缴付欠款，并就此向大会第五十七届会

议提出报告。

__________________
*
  A/57/150。

**
 本文件迟交，以便尽可能载入最新资料。

2

A/57/333

5. 按照大会第 47/111 号决议，委员会 2001 和 2002年年度会会议经费由联合

国经常预算中提供。因此，这两年没有向缔约国分摊费用。不过，若干缔约国仍

拖欠款项，因为它们没有交付以前的摊款。截至 2002年 7月 1 日，如附件二所

详列的，拖欠款项达 172 042.58美元（见附件二）。

 3

 A/57/333

附件一

  《消除一切形式种族歧视国际公约》：联合国大会核准对第 8

条的拟议修正案

1. 联合国秘书长以保管人身份并按照1991年12月20日第C.N.285.1991.TREATIES –4
号保管人通知，提出通知如下。

2. 回顾上述《公约》缔约国于 1992年 1月 15日举行的缔约国第十四次会议的

第 22次会议决定如下:

  “1.  用以下段落取代《公约》第 8条第 6款:‘联合国秘书长应为委

员会有效履行《公约》规定的职责提供必要的工作人员和各种便利’；

   “2.  增添新的一款，作为第 8条第 7款，如后:

  ‘根据本《公约》设立的委员会的成员应在大会同意的情况下依照

大会决定的各种条件从联合国资源中支取薪酬’；

 “……

  “4.   本修正案在大会批准和三分之二缔约国接受并通知保管人秘书

长后生效。”

3. 大会于第四十七届会议核可了修正案(1992年12月16日第 47/111号决议)。

按照上面引述的第 4段的规定，修正案于规定数目的缔约国接受后开始生效，缔

约国并应就此通知秘书长。

4

A/57/333

附件二

  截至 2002年 7月 1日消除种族歧视委员会的摊款缴付情况
  （美元）

缔约国

截至1993年1月 31日的

应缴款项 1993年摊款

1993至 2002年实收 1993

年和以前各年

的缴款总额 a
截至 2002年 7月

1日的应缴款项

阿富汗 1 348.00 877.00 -- 2 225.00

阿尔及利亚 -- 1 177.00 1 177.00 --

安提瓜和巴布达 -- 877.00 877.00 --

阿根廷 690.00 1 941.00 2 631.00 --

澳大利亚 -- 3 811.00 3 811.00 --

奥地利 -- 2 341.00 2 341.00 --

巴哈马 -- 896.00 896.00 --

巴林 -- 920.00  920.00 --

孟加拉国 876.00 877.00 1 753.00 --

巴巴多斯 362.00 877.00 1 239.00 --

白俄罗斯 1 426.00 1 869.00 -- 3 295.00

比利时 -- 2 900.00 2 900.00 --

玻利维亚 362.00 877.00 -- 1 239.00

博茨瓦纳 -- 877.00 877.00 --

巴西 1 792.00 4 056.00 5 848.00 --

保加利亚 431.00 1 104.00 1 535.00 --

布基纳法索 6 629.83 877.00 -- 7 506.83

布隆迪 8 899.00 877.00 -- 9 776.00

柬埔寨 2 244.00 877.00 -- 3 121.00

喀麦隆 942.04 877.00 -- 1 819.04

加拿大 7 004.00 -- 7 004.00 --

佛得角 7 162.00 877.00 -- 8 039.00

中非共和国 7 783.89 877.00 -- 8 660.89

乍得 211.40 877.00 -- 1 088.40

智利 1 006.00 1 015.00 2 021.00 --

中国 -- 2 367.00 2 367.00 --

哥伦比亚 (0.09) 1 109.00 1 109.00 (0.09)

 5

 A/57/333

缔约国

截至1993年1月 31日的

应缴款项 1993年摊款

1993至 2002年实收 1993

年和以前各年

的缴款总额 a
截至 2002年 7月

1日的应缴款项

刚果 2 597.00 877.00 -- 3 474.00

哥斯达黎加 3 888.86 872.00 4 867.88 (107.02)

科特迪瓦 1 937.00 896.00 2 813.34 19.66

古巴 -- 1 035.00 1 035.00 --

塞浦路斯 -- 896.00 896.00 --

捷克共和国
 b
 -- (502.00) -- (502.00)

刚果民主共和国
c
 (45.00) 877.00 -- 832.00

丹麦 -- 2 122.00 2 122.00 --

多米尼加共和国 3 523.00 892.00 -- 4 415.00

厄瓜多尔 913.00 916.00 1 829.00 --

埃及 -- 994.00 994.00 --

萨尔瓦多 7 162.00 877.00 -- 8 039.00

爱沙尼亚 -- 1 205.00 -- 1 205.00

埃塞俄比亚 (514.00) 877.00 363.00 --

斐济 362.00 877.00 1 239.00 --

芬兰 -- 2 007.00 2 007.00 --

法国 -- 12 590.00 12 590.00 --

加蓬 892.00 892.00 -- 1 784.00

冈比亚 7 831.00 877.00 -- 8 708.00

德国 -- 18 294.00 18 294.00 --

加纳 -- 877.00 877.00 --

希腊 -- 1 524.00 1 524.00 --

危地马拉 1 389.20 896.00 2 285.20 --

几内亚 903.00 877.00 -- 1 780.80

圭亚那 -- 877.00 877.00 --

海地 1 750.00 877.00 -- 2 627.00

教廷 -- 877.00 877.00 --

6

A/57/333

缔约国

截至1993年1月 31日的

应缴款项 1993年摊款

1993至 2002年实收 1993

年和以前各年

的缴款总额 a

截至 2002年 7月

1日的应缴款项

匈牙利 -- 1 199.00 1 199.00 --

冰岛 -- 916.00 916.00 --

印度 -- 1 562.00 1 562.00 --

伊朗伊斯兰共和国 -- 2 411.00 2 411.00 --

伊拉克 (248.92) 1 117.00 868.08 --

以色列 1 949.00 1 320.00 3 269.00 --

意大利 (1.00) 9 456.00 9 456.00 (1.00)

牙买加 362.00 877.00 1 239.00 --

约旦 -- 877.00 877.00 --

科威特 501.00 1 332.00 1 833.00 --

老挝人民民主共和

国

-- 877.00 877.00 --

拉脱维亚 -- 1 322.00 1 322.00 --

黎巴嫩 4 822.00 877.00 5 699.00 --

莱索托 1 348.00 877.00 2 225.00 --

利比里亚 7 139.00 877.00 -- 8 016.00

阿拉伯利比里亚

民众国

2 053.00 1 313.00 3 366.00 --

卢森堡 -- 975.00 975.00 --

马达加斯加 901.87 877.00 --- 1 778.87

马尔代夫 -- 877.00 877.00 --

马里 9 850.00 877.00 -- 10 727.00

马耳他 -- 877.00 877.00 --

毛里塔尼亚 2 285.00 877.00 -- 3 162.00

毛里求斯 -- 877.00 877.00 --

墨西哥 -- 2 567.00 2 567.00 --

蒙古 876.00 877.00 -- 1 753.00

摩洛哥 -- 912.00 912.00 --

莫桑比克 5 097.00 877.00 -- 5 974.00

尼泊尔 876.00 877.00 1 753.00 --

荷兰 -- 3 750.00 3 750.00 --

 7

 A/57/333

缔约国

截至1993年1月 31日的

应缴款项 1993年摊款

1993至 2002年实收 1993

年和以前各年

的缴款总额 a

截至 2002年 7月

1日的应缴款项

新西兰 -- 1 331.00 1 331.00 --

尼加拉瓜 2 244.00 877.00 -- 3 121.00

尼日尔 2 750.00 877.00 -- 3 627.00

尼日利亚 1 899.00 1 251.00 3 150.00 --

挪威 (15.00) 1 941.00 1 926.00 --

巴基斯坦 0.01 975.00 975.01 --

巴拿马 1 122.00 896.00 2 018.00 --

巴布亚新几内亚 362.00 877.00 -- 1 239.00

秘鲁 2 469.00 975.00 3 444.00 --

菲律宾 (211.11) 986.00 774.89 --

波兰 610.00 1 744.00 2 354.00 --

葡萄牙 -- 1 260.00 1 260.00 --

卡塔尔 393.00 955.00 1 348.00 --

大韩民国 -- 2 425.00 2 425.00 --

罗马尼亚 1 819.00 1 184.00 3 003.00 --

俄罗斯联邦 18 149.00 12 750.00 30 899.00 --

卢旺达 876.00 877.00 -- 1 753.00

圣卢西亚 -- 877.00 877.00 -

圣文森特和格林纳

丁斯

6 637.00 877.00 -- 7 514.00

塞内加尔 (816.19) 877.00 -- 60.81

塞舌尔 876.00 877.00 666.14 1 086.86

塞拉利昂 8 659.00 877.00 -- 9 536.00

斯洛文尼亚 -- 1 205.00 1 205.00 --

所罗门群岛 2 244.00 877.00 3 121.00 --

索马里 7 028.00 877.00 -- 7 905.00

西班牙 -- 4 777.00 4 777.00 --

斯里兰卡 -- 877.00 877.00 --

苏丹 3 510.00 877.00 -- 4 387.00

苏里南 3 084.00 877.00 3 961.00 --

8

A/57/333

缔约国

截至1993年1月 31日的

应缴款项 1993年摊款

1993至 2002年实收 1993

年和以前各年

的缴款总额 a

截至 2002年 7月

1日的应缴款项

斯威士兰 362.00 877.00 1 239.00 --

瑞典 -- 3 003.00 3 003.00 --

阿拉伯叙利亚共和

国

385.00 936.00 1 321.00 --

多哥 1 367.04 877.00 -- 2 244.04

汤加 798.00 877.00 -- 1 675.00

特立尼达和多巴哥 820.17 955.00 1 775.17 --

突尼斯 -- 916.00 916.00 --

乌干达 362.00 877.00 -- 1 239.00

乌克兰 3 026.00 4 820.00 7 846.00 --

阿拉伯联合酋长国 -- 1 280.00 1 280.00 --

大不列颠及北爱尔兰

联合王国

-- 10 836.00 10 836.00 --

坦桑尼亚联合共和

国

1 898.00 877.00 -- 2 775.00

乌拉圭 385.00 936.00 1 321.00 --

委内瑞拉 -- 1 788.00 2 933.47 (1 145.47)

越南 2 244.00 877.00 -- 3 121.00

也门 924.00 877.00 -- 1 801.00

赞比亚 (2 146.88) 877.00 201.40 (1 471.28)

津巴布韦 993.00 1 093.00 -- 2 086.00

 共计
d
 202 667.60202 667.60202 667.60202 667.60  212121216 906.006 906.006 906.006 906.00  222247 197.9447 197.9447 197.9447 197.94

e
  111169 467.5869 467.5869 467.5869 467.58

a
 根据缴款事务处截至 2002年 7月 1日的记录。

b
 前捷克斯洛伐克 1991 年缴款盈余 502美元暂不支用，以待捷克共和国和斯洛伐克作出决定。

c
 自 1997年 5月 17日起，前扎伊尔改称刚果民主共和国。

d
 前南斯拉夫截至 1993年1月 31 日的应缴款项为1 453美元。1993年前南斯拉夫的分摊费用为1 122

  美元。1993年及以后，没有自前南斯拉夫收到 1993年和以前各年的摊款。前南斯拉夫未缴摊款的

  总额为 2 575美元。

e
包括暂记帐所列 6个缔约国的盈余款项共 3 226.86美元。

 9

 A/57/333